
IL DIRIGENTE FIRMATARIO 

 

Visti: 

- il Regolamento Regionale del 2 novembre 2015, n. 3 

“Regolamento in materia di accesso all'impiego regionale”, e 

in particolare l'Art. 21 “Ammissione con riserva”;  

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 481 del 12/04/2021 

“Approvazione direttiva che definisce le modalità di 

svolgimento del corso-concorso unico regionale per 

l'assunzione di operatori di polizia locale, ai sensi 

dell'art. 16 bis della L.R. n. 24/2003 e ss.mm.ii; 

 

Premesso che con determinazione del Direttore Generale 

Risorse, Europa, Innovazione e Istituzioni n. 8382 del 7 maggio 

2021, è stato approvato l’avviso di indizione del corso-concorso 

pubblico per esami per la copertura a tempo pieno e indeterminato 

di n. 154 posti di agente di polizia locale (cat. giur. C), di cui 

31 posti riservati ai volontari delle forze armate ai sensi del D. 

Lgs. n. 66/2010. 

Richiamato il contenuto dell’Avviso di cui trattasi, nel quale 

si stabiliscono, tra l’altro, i requisiti per l’ammissione alla 

procedura e le regolari modalità di presentazione della domanda e 

si dispone che: 

- con provvedimento del Responsabile del procedimento saranno 

ammessi alla procedura selettiva tutti i candidati che hanno 

presentato domanda secondo le modalità previste; 

- i controlli relativi alla regolarità della domanda inoltrata 

saranno effettuati in esito alla prova fisica di preselezione e 

limitatamente ai candidati ammessi alle fasi successive; 

- nel caso di candidature contenenti informazioni contradditorie 

ovvero contenenti errori formali, il Responsabile del 

procedimento provvederà a chiedere le relative integrazioni 

all’interessato, fissando un termine entro il quale far 

pervenire la documentazione richiesta. Decorso inutilmente tale 

termine, il candidato verrà escluso dalla procedura selettiva;  

- i candidati che nella domanda di partecipazione alla procedura 

abbiano reso dichiarazioni dalle quali risulta in modo evidente 

la mancanza di uno dei requisiti, sono esclusi dalla procedura, 

senza richiesta di integrazione; 

- in mancanza dei requisiti, con provvedimento motivato, 

l’Amministrazione regionale può disporre in qualsiasi momento 

l’esclusione del candidato dalla procedura; 

 

Rilevato inoltre, secondo quanto previsto nell’Avviso di 

indizione di cui trattasi all’art. 1 Indicazioni Generali, che le 



attività inerenti la realizzazione del corso-concorso potranno 

essere svolte dalla Scuola Interregionale di polizia locale delle 

regioni Emilia-Romagna, Toscana e Liguria, la quale potrà 

avvalersi di soggetti specializzati;  

 

 Acquisita agli atti prot. 10/06/2021.0574259.E la nota con la 

quale il Direttore della Scuola Interregionale di polizia  locale 

comunica, con riferimento al corso concorso pubblico sopracitato,  

che l’attività di raccolta delle candidature e l'organizzazione 

delle prove preselettive in modalità digitale, sono state affidate 

con apposita procedura alla ditta specializzata Merito S.r.l.; 

 

Preso atto che sono pervenute complessivamente n. 3.107 

domande di ammissione alla procedura selettiva di cui trattasi, 

secondo quanto indicato dal soggetto incaricato dalla Scuola 

Interregionale di polizia locale, Merito S.r.l., con comunicazione 

prot. 14/06/2021.0586866.E; 

Ritenuto pertanto di ammettere alla procedura selettiva n. 

3.107 candidati i cui nominativi sono riportati nell’Allegato A) 

parte integrante e sostanziale del presente atto, con riserva di 

accertamento in merito alle corrette modalità di presentazione 

della candidatura nonché circa del possesso dei requisiti di 

ammissione in esito alla prova fisica di preselezione e 

limitatamente ai candidati ammessi alle fasi successive; 

Attestato che il sottoscritto dirigente, responsabile del 

procedimento, non si trova in situazione di conflitto, anche 

potenziale, di interessi;  

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto. 

D E T E R M I N A 

Per quanto espresso in premessa:  

1. di dare atto che sono pervenute complessivamente n. 3.107 

domande di ammissione al corso-concorso pubblico per esami 

per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 154 

posti di agente di polizia locale (cat. giur. C), di cui 31 

posti riservati ai volontari delle forze armate ai sensi del 

D. Lgs. n. 66/2010l, secondo quanto comunicato dal soggetto 

incaricato dell’attività di raccolta delle candidature;  

 

2. di ammettere con riserva al corso-concorso pubblico per esami 

per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 154 

posti di agente di polizia locale (cat. giur. C), di cui 31 

posti riservati ai volontari delle forze armate ai sensi del 

D. Lgs. n. 66/2010, pubblicato sul BURERT n. 136 del 11 

maggio 2021, n. 3.107 candidati individuati nell’allegato A) 

che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 



 

3. di stabilire che si provvederà allo scioglimento della 

riserva di ammissione a seguito delle verifiche relative sia 

al possesso dei requisiti previsti per l’ammissione alla 

selezione che alla regolarità della presentazione della 

domanda, in esito alla prova fisica di preselezione, e 

limitatamente ai candidati ammessi alle fasi successive;  

 

4. di disporre la comunicazione dell’adozione del presente 

provvedimento con valore di notifica a tutti gli effetti sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna Telematico, 

nonché la pubblicazione sul sito Internet regionale: 

www.regione.emilia-romagna.it, seguendo il percorso: “Leggi 

Atti Bandi”, “Bandi e Concorsi - Opportunità di lavoro in 

Regione/Concorsi” - sezione “Corso concorso pubblico Agente 

di Polizia Locale presso enti locali del territorio 

regionale”, - http://wwwservizi.regione.emilia-romagna.it/e-

recruiting/ - al link relativo alla procedura selettiva di 

cui trattasi; 

 

5. di dare atto che avverso il presente provvedimento è 

proponibile ricorso giurisdizionale al competente Tribunale 

Amministrativo Regionale, da presentarsi entro il termine di 

60 giorni dalla notifica, ovvero ricorso straordinario al 

Capo dello Stato, da presentarsi entro il termine di 120 

giorni dalla notifica.  

Cristiano Annovi 

 


